
WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA awgo GRUDNIA ROKU 1807 we WTOKEŁ'

W Niedzielę po-wielkiej? mszy W katedral
nym Kościele t którey Króleltwo Jchmość z 
loży Iłuchali, były liczne pokoie u Dworu, ś 
Senatorowie X-ięltwa łFdrszawjkiego wyko* 
nali przed Nayiaśnieyszym Panem przysięgę 
wierności. Wieczorem były znowu pokoie 
u Dworu do g.tey trwaiące, gdzie się bardzo 
wiele Dam- znayaowało'.

Dnia ł8, iako w rocznicę przybycia Nay- 
iaśnieyśzego Cesarza NAPOLEONA' do tutey- 
szey ftolicy, JO. Xiąże Poniatowjki Miniiter 
woyny dał u siebie wielki obiad, a JW. Bour- 
go-ing Pełnomocny Miniiter Francuzki bal, pod 
czas którego officerowie Franciiżcy śpiewali 
kuplety do- okoliczności- ftosowhe.

Dalszy ciąg posiedzenia Fowarzyftwa Przy- 
iacioł Nauk dnia la -Cegó miesiąca.

JX. Naw ery Szaniawjkt oddał winną po 
chwałę pamiątce zmarłego niedawno JP. Bar- 
tłamieia Szuieckiega członka Towarzyftwa 
Przyiacioł Nauk.

Wyłożywszy mówca na wltępie, iaki cel mia
ło Towarzyftwo w przedftawianiu publiczno
ści cnot i zaffug W naukach zmarłych fwoich 
członków, uważa naprzód Szuleckiego w po~ 
czątkowey iego edukacyi, przebiega potym 
kilkunałtoletnie ^ptace iego w trudnym obo
wiązku nauczyciela publicznego. Lubo chci
wym był wszelkiego ródźaiu wiadomości, nay- 
więeey iednak przykładał Się do całey Mate
matyki, iako do&e^fey miltrzyni famowolne 
go i porządnegb myślenia. Wezwany do To 
warzyftwa, dzielił praće' tego z natężoną cicho
ścią , i zbogaci-łby był zapewne naród ważnym 
osobliwie w matematyce dziełem, (iak w po- 
zoliałych pomni rękopismach widać licznę do 

tego przygotowania ) : gdyby piorun który 
przerwał naypódchlebnieysze Polakow nadzie- 
ie, nie dał był upzuć niszczącey fwey siły o- 
świeceniu publicznemu, gdyby śmierć wczesna 
nieprzeszkodziła zamiarom zmarłego.—Zwraca 
potym-uwagę na przymioty moralne Szuleclde- 
go , a nakońiec mówi o nim pod względem o* 
bywatelltwa.- Kiedy podług zasad bywszey 
Kommifsyi Edukacyaney, w wyborze nauczy/ 
cielbw moralnych nauk fzczególnieyszy miana 
Wzgląd na cnotę i charakter osobilty, Szu- 
Z«cAt ściągnął na siebie uwagę rządu, i oprócz 
nauczycielltwa matematyki, przyiął ieszcze mi
ły fercu Iwoiemu obowiązek kształcenia- mło
dzi w cnotach i 'obyczaiach. Db przymiotów 
bowiem przyiemnego tłumaczenia , uczuciow 
moralnych, łączył dar dzielnego mówienia do 
herca i- pociągaiącegp przykładu.

W roku 1704 wezwany do wydziału bezpie- 
czeńltwa publicznego r trudne te obowiązki 
chwalebnie wykonywał. W obecnym- odro
dzeniu się- oyezyzny przykładnie pracował W 
Departamencie Policyi kraiowey. Całoroczne 

• zaś więzienie w Szpandau z rozkazu dawniey 
narzuconego rządu/ ieft iawnym dowodem 
przywiązania iego do oyezyzny.

Zakończył posiedzenie JW. JX. Prezyduią- 
cy ogłoszeniem pytań podanych przez Towa- 
rzyftwo do rozwiązania: te są nałtępuiące:

imo.
Domy włościańlkie w kraiu KięRwa afy 

szdwfkiego Rawiane, z iakiego materyału r W 
laki fposób byłyby naytrwałsze < ńaytańsze, 
hayciepTeysze i ód Ognia przypadków nayle- 
piey -bronione 2

Jakim Iposobeam^yłkuteczmey zaradzić uis-
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dogodnościom w użyciu materyału, który au- • 
tor do fwoiey budowy obierze ?

Spodziewa się Towarzyftwo , że autor odpo
wiedzi, posiadać będzie mieyscową wiadomość 
kraiu, i w nim zitayduiącego się materyału; 

~ że zalecać naprzykład nie będzie drewnianych 
domów w kraiach poliitych, ani ceglanych, 
gdzie gliny brakuie, aledtosować będzie bu- 
dowę łwoię względnie do materyału, w tym 
a w tym mieyfcu będącego.

Do rozwiązania tak ważnego pytania', wzy
wa Towarzylłwp wfzyiłkich1 światłych i gofpo- 
darfkie doświadczenie mdlących mężów, obo 
więzuiąc, aby przy rozprawie,7 auto rowie przy
łączyć raczyli abrys domu, ich zdaniem wło
ścianinowi my wygód nieyszego.

Rozprawie za naylepszą osądzoney, wyzna 
eza się Medal funaacyi JW. Xaw. Bohusza, 
ceny §0 czerwonych złotych.

ado.
Z iakićhto pochodzi przyczyn, że w Pol 

szcze i w Litwie zarazy czyli pomor na bydło 
tak ieft częfty, prawie nieuftaiący, a co lat 
kilka lub kilkanaście, ledwo nie wszyftkie pro 
wincye przechodzący ?

Gzemu podobne zarazy i wypadek bydła, 
ani tak częfly', ani tak powfzechny, nie ieft 
doświadczonym w .Anglii, w Francy i, w 
Niemczech? W-,-

Czyli na Ukrainie i na Woloszczytnie , 
gdzie się bydło w’ wielkich taborach zawsze 
pb ftepach hoduie, tak częfte. są zarazy i po- 
mor na toż bydło, iak w innych prowincyach 
Polfhi i Litwy?

Jakie Tposoby koniecznie zaprowadzić po
trzeba w hodowanie bydła w Polszczę, aby 
kray. od podobnych zaraz i pomoru naftępnie 
zachować?

Rozprawie naylepiey rozwięzuiącey to pyta
nie, wyznacza się Medal ceny 30 czerw: złot: 
z funduszu To warzył twa.

Rozprawy, do któregokolwiek z dwóch py
tań poprzedzaiących należące, powinny bydź 
czytelnie pisane, zoftawmiąc autordyd wybór 
ięzyka iednegp z czterech, Poljkiegą, Fran- 
clizkiego , Łacińfkiego ,N lemiecktego.

3tio.
Tenże co przedtym fzczodrobliwy Poezyi 

przyiaciel, ponawia ofiarę Ita czerwonych zło
tych dlatego, co naywybornieyszą wierszem 
Pol/kim napisze tragedyą, któreyby rzecz z 
hiftoryi oyczylrey wzięta była.

Tak na czele każdey razprawy, iako i na po
czątku Traiedyi ma bydź iaki ułomek z pisarza 

lub fentencyą napisana, i taż fama powtórzo
na na zawinięciu zapieczętowanym, zawierają
cym imię i nazwiłko autora.

Tak rozprawy, iako i Trajedya, pofłanebyć 
maią Franco pod adrefsem fekretarza Towarzy-

PFarfza-ifkiego przyiacioł nauk, a przyj
mowane będą do konkursu tylko, do dnia olta- 
tniego Marca 1809. ,

Posiedzenie publiczne odłożone zoftało do 
dnia ggo Stycznia 1808-

Izba Adminiftracyi Pnblicznney Departamen
tu Warszawłkiego. — Stosownie do iuż ogło- 
szoney Łicytacyi domow na Pradze rozebrać 
się maiących, na dzień aofty bieżącego mie- 
siąca i roku wyznaczoney, podai.e do publi- 
czney wiadomości, iż takowa zacząwszy od 
dnia 2ogo, aż do dnia igo Stycznia 1808 od- 
bywaó .się będzie codziennie nie na Ratuszu 
Pragykim, lecz w pałacu Rządowym w saliLo- 
teryiney, przed Konsyliarzem Nakwafkim do 
tego wyznaczonym, z rana o iQtey, a o 5tey 
po południu. — Działo się w Warszawie na 
Sefśyi w pałacu Rządowym dnia rygo Gru
dnia 1807 roku. Horodyjki.

. LeTzczyti/ki.
z Gdańfka dnia 20 Lijtopada.

Dnia onegdayszego powróciła tu z Elbląga 
deputacya wyznaczona do uregulowania granic 
między miaftem tuteyszym i P ruf sarni. Oko
liczność ta nie ieft ieszcze ułatwioną, a zatym 
korpus Marszalka Soult pozoltanie ieszcze na 
dawnych fwoich ftanowifkach W Zachodnich 
Prufsach aż do Pafsargi. Marszałek Soult, 
poiedzie, iak ftychać, ,do łFarszawy, a po- 
tym zwiedzi Gclańfk. Czynią Prufsy wybie
gi względem odfiąpienia, części dawnego terry- 
toryum Gdańskiego , która przechodzi dwu- 
milową odległość, uftanowioną traktatem po
le o>iu, a w którey się znayduje blilko 9,000 
ludności. Kommifsąrze zaś, Francuscy nale- 
gaią ciągle o całkowite odftąpienie, dawmej- 
szego terrytoryum .tuteyszego miafta.

z, Lipjka dnia 5 Grudnia.
Dnia wczorayszego nadeszły tu dwa batalio

ny firzelcow JFirtemLerJkich, i znaczny od 
dział woyfka Bąwarfkiego idącego prolto z 
wyspy Rlgen^ a przenocowa-wszy udały się w 
dalszą drogę. Dnia dzisieyszego przybyły tu 
dwa regimenty iazfiy Wielkiego Riążęcia He- 
/kiego, i dwa regimepta piechoty, k'#óre tak
że ftanęły ,na kwateraeh w tuteyszym miaście, 
i okolicach. /
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W przeszły wtorek prźeieżdża? t^Jy Gene 
raFPtulki, Knobelsdorff  y który powraca z 
Paryża.

Dnia iutrzeyszego fpodziewamy się przyby
cia drugiego oddziału woyfka Hejkiego, zło
conego z a,002 łudzi i 2 ji koni, tudzież ko
lumny woylka Bawarjkiego i iedhego batalio
nu Woylka XiąŻęCia Nitfsau- U sin gen ; dnia 
7go tego mieSiąća ma tu nadeyść Itrzelcow 
konnych z dywizyi Włojkiey, którzy tu ie 
den dzień odpoczną. Dnia ggo przybędzie tu 
trzeci oddział woyfka Hejkiego złożony z 21tg 
łudzi i 150 koni, tudzież regiment dragonii 
Królowey Włofkiey, wynoszący 46$ ludzi, 
który ieden dzień wypocznie. Dnia ró na
dejdzie 4*y regiment piechoty liniowey Wto- 
Jhiey złpżouy z 1,600 łudzi; a dnia ii, drugi 
regiment lekkiey piechoty FFłoJkiey. z fape- 
rami i pontonierami, wynoszący ogółem aioo 
ludzi; dnia isgo fpodziewamy się przybycia 
dwóch regimentów piechoty Wlojkiey^ złożo 
nych ogółem z 3,5oo ludzi, iako też regimen 
tu dragonii NAPOLEONA, wynoszącego 480 
ludzi, który tu wraz z artyllerya konną i pie
szą zabawi przez dzień ieden.— Poźniey prze
chodzić będzie przez tuteysze okolice 9 baia- 
lionow woyfka Rofsyijkiego t które z Frań- 
cyi do krain fwoiego powracaią.

z Bayreuth dnia 3 Grudnia.
Woyfko Króla Wirtemberjkiego, oddział 

woylka W ielkiego Xiążęcia Badeńjkiego, woy 
fkó Bawarjkie, które było przeznaczone do 
korpusu obferwacyinego, bataliony Xiążąt Sa
jko-IKeymarJkiego i Sajko Gbthajkiegojklb- 
re miały ftać na kwaterach w Xięftwie Bay 
reyfkim, odebrały teraz rozkaz, ażeby do kra- 
iow swoich powróciły. Kontyngensa człon
ków7 Konfederacyi Beńjkiey wynoszą, iak wia
domo, przeszło 5o,0oo ludzi.

z Stuttgardu dnia 3 Grudnia.
Dnia ag p. m. rozmaite wydziały rządowe 

przybyły o ii godzinie z rana na pokoieKró
la Wejtfałfkiego , i przedftawione mu były, 
a nawzaienr; urzędnicy iego nadworni przed- 
łtawieni byli Królowi naszemu. O pierwszey, 
był obiad , a wieczorem.'cały Dwór znaydował 
się na reprezentacyi Opery Lodoijka.

Dziś z rana wyiechali ztąd Króleftwo Wejł- 
fatscy do kraiow fwoiih, i iadą przez Louis- 
bourg i Hbilbrónn. '

r z Monachium dnia ty Lijtopada.
Zapewniała, że Króleftwo nasi poty we

)

IfrłószeA ‘/abawin,, aopólu G^sarz w teycźę* 
ści kraiów 4woićh bawić będzie.

V zięto w rekwizycyą. bardzo wiele koni pó 
, wszyftkićh miareczkach i wsiach bliższych rze- 
; ki Inn, a to dla wywiezienia z Bralmau ar- 
; tylleryi i wszelkich zapasów , i sprowadzenia 

ich częścią tu, częścią dbiKufJleih.
z Auszpu^ga dnua 2 Grudnia.

D iia wczórąyszegó prźeieżdżał tędy Ipielkńfe 
officer Francuzki, który od głównego urzędu 
pocztowego w Monachium miał zalećenie do 
wszyftkićh urzędów pocztowych, ażeby muna- 
tychmiaft, iak przyiedzie, dano konie pod 
ciężka odpowiedzialnością.

z Frankfortu dnia 3 Grudnia.
Dnia wczoraj szego przybył tu z Paryka 

Wielki Xiaże IMirzburfki, i zabawiwszy iednę 
godzinę, udał się w dalszą drogh do Wirz- 
biirga.

Od brzegów Menu dnia 2 Grudnia.
S la wi ty Jan Mii ller óbiął igź urząd Sekre

tarza ftanu \N6\a MNItfaljkiego, i otrzyma 
order od Króla Hóllenderjkiego.

— Dnia Sgo.— Baron FKeids, Probofzcz 
Hildeśheimjkiy zoftał mianowanj7 wielkim iał- 
riiużnikiem Króla Węftfalfkiego^ a Generał 
Francuzki Fanddmme otrzymał naczelne do
wództwo nad woyfkiem Wejłfaljkim.

Niektóre pisma publiczne wtrażaią, iż Król 
Perjki wypowiedział woynę Anglikom.

Zapewniaią, że iedrio znaczne Xięltwo, ieT 
szcze powiększone, zamiem Się w Króleftwo.

--------  । n<-.oa<!»<»o<y>w —

z Kopenhagi dnia 1 Grudnia.
KrfA Szwedzkt. znayduie sięielżcze w Ile]sing- 

borg, lecz wkrótce ma powrocie do Sztokolmu.
Kapry nasze przyprowadziłjr iuż 60 kilka 

okrętow kupieckich Angieljkich do portow 
Duńjkich i Norwegfkich.

Jak wielka musibydż firata, którąśmy przez 
łupieftwo Anglików ponieśli, ztąd się także 
pokaźnie, iż nawet liny wyłtarczaiaće' do 28 
okrętow liniowych z sobą zabrali.

— Dnia 5go.— Lifty prywatne z Norwe
gii zawieraią w sobie nałtępuiące szczegóły o 
wypłynieniu dwóch naszych okrętów, zwa- 

' nych Xiąze Chryjłyan Fryderyk i Xiężniczka 
i Ludwika Augujła^ tudzież bryga wojennego 

Longin-. — „Nim kapitan Jefseń, dowódż- 
ca pierwszego z wspomnionjwh okrętow, wy
szedł pod żagle, zwołał Wszyftkićh ludzi znay- 
duiących się na nim, i oświadczył im, iż bez
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łtwogi uderzy na każdy okręt Anglelfki, któ
ryby go naparto wał, i że wszelkich sił użyje, 
ażeby się pomścił za obelgę , którą Anglicy 
wyrządzili. Dodał: okręt, któremu mam szczę
ście dowodzić, żadnym sposobem nie może 
fcydź wzięty, i pewno nie doftanie się w nie- 
wolę woienną, chociażby nawet przewyższa- 
iąca siła nań uderzyła; portanowił bowiem, 
iż W ortatnim razie zapali Ikład prochowy, i 
woli wysadzić okręt na powietrze, aniżeli od- 
dać go " w ręce nieprzyjaciela. Pozwolił każde
mu, kto ielt boiażliwym, i nie ćhce dzielić 
wspólnego losu, ażeby oddalił się z okrętu, ido 
domu powrócił. — Wspomniony kapitan wi
dział z ukontentowaniem, iż wszyscy ludzie 
pałaią żądzą pomszczenia się na okrętach nie- 
przyiaciellkich. Wszyscy iednomyŚlnie po
przysięgli, iż wszelkie niebezpieczeńltwa ipowo- 
dzenie z kapitanem swoim dzielić będą. Tak 
więc duch Huidtfelda ożywia ieszcze wale
cznych naszych marynarzow! — Dwa inne o- 
kręty woienne, które się dotąd wportach Nor- 
w^jkicli znaydowały, miały ztamtąd wypły
nąć, a dowodzcy ich i ludzie są przeięci od 
wagą i miłością oyczyzny, które zawTze by_- 
ły glpwnieyszą zaletą charakteru Duńjkich i 
H orwegfkich marynarzy.

Dnia wczorayszego o godzinie 2giey po po
łudniu przybyły szczęśliwie do tuteyszego por
tu dwa okręty nasze liniowe, to iert, Ludwi- 
ka A uguft a pod kapitanem Sncedorff, iAią- 
że Chryftyan, pod kapitanem Jefsea, Oby
dwa te okręty popłynęły dnia -dzisieyszego na 
morze Bałtyckie. Bryg Longin, pozoltał w 
Helsińgdr.

Blilko 30 kaprów naszych , które się powo
li przy Drugoe zebrały, chciały dnia dzisiey
szego popłynąć do Siemens, w celu zamknię- 
cią drogi okrętom kupieckim Angieljkim, któ
re na morzu Bałtyckim pozoftały, a które za
pewne będą chciały przeyść przez belt.

Maytkowie Florwegscy znaleźli w Kat t ega. t 
cztery fiatki kanonierlkie Duńfkie^ które do 
portow Norwegfkich zaprowadzili.

z Odensee dnia 2 Grudnia.
Jeszcze przedoltatnia poczta przywiozła z 

Kopenhagi wiadomość, iż cały korpus woy- 
fl,a, przeznaczony do Zeelandyi, przybył Szczę
śliwie do tey wyspy, częścią przez belt, czę
ścią przez Fehmarn. Regimenta, które wyfzły 
« Fionii, wsiadły, na okręty w Kiertemindę, 
Nyborgui Suenborgp, i wysiadły w Callund- 
borgu, Cossoer, i Siel/kjbr; winniśmy prze

zorności i dobrym rozporządzeniom morfkich 
officerow naSzych, iż ani ieden ftatek nie z,o - 
ftał uszkodzonym.

Dowiaduiemy się z Kopenhagi* iż naywyżw 
sza Kommifsya woylkowa rozpoczęła iuż fąd 
swóy na Generałów Peyman, Bielefeld i Ged- 
de, i że iuż wyfluchano indagacyi Pana Gramm, 
konsula Szwedzkiego , siedzącego w więzieniu, 
tudzież kupca Hoppe i kilku kupczyków w 
Kopenhadze,

Generał Szwedzki Tibelt, flawny z kampa
nii swoich przy woylku Francuzkim we Wło
szech , bawił nieiaki czas w Kopenhadze, i 
miał kilka audyencyi u Królewica.

z Helsińgdr dnia 3 o Łijłópada.
Dnia wrczorayszego i dzisieyszego przypro • 

wadzono tu znowu trzy zdobyte okręty ku
pieckie Angiel/kie ; ztych ieden ,płynący z ło- 
iem, konopiami, lnem i blachami miedziane- 
mi,schwytał Pan Hartwig-, kapitan kapru ; dwa 
inne naładowane lnem i konopiami, zabrali ka
pitanowie Friedrichsen i Petersen; dragi z 
tych oftatnich okrętow był opatrzony w dzia
ła i broń ręczną. Gdy kapitan Petersen wsia
dał na zdobyty przez siebie okręt nieprzyia - 
ciellki, kapitan Angielfki przyłożył mu na
bitą broń do piersi i spuścił kurek, lecz fzczę- 
ściem spaliło tylko'na panewce, a kapitan nafz 
ciął go naw^zaiem pałalzem w rękę, tak dalece, 
iż mu broń upadła i poddać się rnusiał.

Podług oltatnich wiadomości przyprowadzo
no do rozmaitych portow Norwegfkich ibście 
zdobytych okrętow kupieckich Angielfkich, z 
których ieden płynął z ^ma baryłkami pie
niędzy.

Wfzyftkie okręty Angielflde, które iefztze 
rtały poniżey Helsingborg, to iert, ieden o 
kręt liniowy, iedna fregata, 5 kutrów, ieden 
fzoner, 1 ślop i kilka ,okrętow kupieckich,, 
popłynęły dnia dzisieyfzego rano na morze 
północne. Dano do nich ognia z Kronburga, 
i zdaie się, że iedna kula trafiła w okręt linio
wy , który nawzaiem odftrzelił do twierdzy. 
Żaden okręt Angielfki nie krąży teraz na 
Sundzie.

z Hagi dnia 5 Grudnia.
Radca ftanu Goldberg zoftał mianowany Peł

nomocnym Miniltrem i fprawuiącym interes- 
sa przy Dworze Prufkim, a Radca hanu Fos 
vau Steenwyck otrzymał urząd zawiadowcy w 
Geldryi ,na mieyscu Pana pan Lansweerde, 
mianowanego Generalnym Intendentem dóbr 
Kęólewlkich.



i )
z Londynu dnia liftopada-

Gazeta Dworlka tuteysza zawiera w fobie u- 
rzadzenie, przepifuiące Ipofob podziału pie
niędzy za okręty Duńjkie, fchwytane przed 
wypowiedzeniem woyny.

‘Maytków Duńjkich oddalono z okrętów, i 
osadzono ich po więzieniach. Zaprowadzono 
ich poczęści do Riding. Sami tylko Kapita
nowie Duńscy, będący rodem z kraiow neu
tralnych, lub maiący paszportu neutralne, o- 
trzymali pozwolenie oddalenia się z Anglii.

Sidney Smith wypłynął w 5 okrętow linio
wych z Plymouth, zawinie do Córek, gdzie 
zaftanie okręty maiące się d® niego przyłączyć.

Na datku pokojowym Fy.aneuzkim przybył 
do Deal polłaniec Etanu Aufiryacki, nazwi- 
fkiem Mainz, któremu admirałicya zaraz pafz- 
port podała. Wyiechał on z Wiednia dn>a 
igo Liltopada z liftami rządowemi do Poiła 
Angielfkiego w Paryżu, gdzie dnia geo fta- 
nał. Bawił tam aż do przybycia gońca Ros- 
syi/kiego, i wsiadł w Calais na ftatek dnia 14, 
a itanął tu dnia i8go z rana, na którym zno
wu odpłynął. Przybycie tego podańca (mó
wi dziennik Independent Wight} było celem 
rozmow w Londynie. Mówiono wkrótce, iż 
Dwór Wledeńjki przyftąpił do wielkiego ly- 
ftematu Bonapartego, maiącego za cel zamknąć 
przed nami wszyftkie porty ftałego lądu, i że 
Poseł Aufiryacki podał mocną notę Panu Can- 
ningz powodu wyprawy przeciw Kopenhadze? 
to oboie ieft prawdą. Otóż więc zrabowanie 
Kopenhagi oburzyło przeciw nam mocarftwa, 
które nie były icszcze naszemi nieprzyiacioł- 
mi, a nadewszyftko Rossyą, za pośrednictwem 
którey moglibyśmy byli pozylkae pokóy, któ
rego cały naród pragnie w brew ftromwkom wie- 
czney woyny. Przeciętą nam Zoltanie kom 
munikacya z całym ftałym lądem, i iuż kup
cy nasi nie mogą z nim utrzymywać naymniey- 
szey korrespondencyi, ztąd zaś wnieść można, 
iak nasz handel cierpieć musi. W tym odo
sobnieniu nas od Europy, wyfpa nasza ftanie 
się wkrótce podobną do iałkini rozboyników,- 
bo taki (kutek muszą fprawić oftatnie odezwy 
Królewlkie. — Użyte śr odki od Miniltrówprze
ciw neutralnym, nie fą zdolne uprzątnąć zatargę 
naszą z Ziednoczonemi Stanami, gdzie ieft 
większość za woyną. Otóż takie to są wiel
kie dzieła tćraźnieyszey adminiltracyi naszey! 
Wsayltkie narody ucywilizowane odpychają nas 
od siebie; nigdy nie użyto nigdzie większey o- 
ftKpżnpśęi na przecięcie związku z zarażonemi 
powietrzem , i wkrótce będziemy mieli w Lon

dynie jednego tylko Poiła IW. Chryfiopha t 
bo sylko łotry wyspy St Domingo są teraz 
iedynemi-fprzymierzeńcami naszemi.

Przyltąpienie Aufiryi do fyltematu Francy i, 
■wielkie tu wrażenie fprawiło. Widać, iż ga
binet Rossyifid, Francuzki i Aufiryacki, fą 
■teraz w dobrym porozumieniu, a zatym wkrót
ce będziemy świadkami nader wielkich wy
padków.

Okręty,maiące Ikładać flottę Sidneja-Smi- 
ta z różnych portów do iednego zbieraią się. 
Nie można wiedzieć celu tey wyprawy, po
nieważ kapitanowie, którym przylłano zapie
czętowane w liftach inltrukcye, nie mogą ich 
odpieczętować aż wpewney odległości na mo, 
rzu.

Burza W nocy z jogo na lifty bardzo nam 
wiele okrętów przewozowych, a między nie
mi i okręt Duńjki ggmiodziałowy Waldemar, 
zatopiła. Lękamy się mocno o 54 okręty prze
wozowe z Kopenhagi powracaiące.

Donoszą z Madras, iż w iedney maymo*' 
cnieyszyeh załóg w Indyach Wschodnich po
witał bunt dnia 18 Stycznia, w którym żołnie
rze kraiowi wyrżnęli nocą Soofficerow Euro- 
peyjkich, herby Angielfkie pozdzierali, cho
rągwie popsuli, a na ich mieysce powywiesza
li chorągwie Tippoo - Saiba; ale przecież u- 
śmierzył buntowników 6gty regiment piecho
ty i igfty dragonów.

Jak tylko Generał Whitelocke, do.wodzca 
wyprawy przeciw Bouenos- Ayres wysiadłna 
ląd w Anglii, zaraz go aresztowano i pod fąd 
woyfkowy oddano.

Niepodobna sobie wyftawić, iaką nam fzko- 
dę korsarze FrancuZcy wszędzie zadaią. Ta
ką zaś iuż zrządziły, że nareście Minifteryum 
nasze przekonało się, iż ogromne flotty iego 
nie są zdolne zapobiedz temu złemu, ale mu
si chwycić się Ikuteeznieyfzych środkow.

Oftatnie wiadomości z Indyi IKschodnich 
zawierała fmutny opis fkutkow nadpwyczay- 
ney fuszy po wielu powiatach panuiącey, a 
mianowicie blifko gór, tak dalece, iż w nie
których wsiach leżało przede drzwiami puftych 
domow po 100 trupowr, a nierównie więcey 
po drogach i nad rzekami, do których śli w 
nadziei znalezienia trochę wody dla ochłody.

z Medyolanu dnia s-S Lifiopada.
Dnia onegdayszego wyiechał Cefarz konno 

wtówarzyftwie Vice Króla i W. Kiążęcia Berg- 
Jkiego na obeyrzenie robot około przyozdo- 
bięnia Medyolanu od dwóch lat rozpoczęty eh.
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Widać było ukontentowanie na twarzy Cesa
rza z rozszerzenia placów i zafadzenia drzew
na Forum Bonaparte, a nadewszyftko z Cyr
ku ,którego przed dwoma laty nie było. Oglą
dał Monarcha fundamenta bramy tryumfalney, 
którą miafto Medyolati poftanowiło wyftawić 
od przyiazdu przepysznym gościńcem z:; gó
ry Simploip Którędykolwiek iechał po mie
ście, wszędzie odbierał od mieszkańców ozna
ki przywiązania.— Rozeszła się dziś pogłolka, 
iż Cesarz opuści nas iutro lub poiutrze, i po- 
iedzie do Weuecyi.

— Dnia — Wćżoray rano wyiechał ztąd 
Cesarz do Wenecyi w iednymże poieździe z 
Vice-Królem, a poprzedzili go Panowie Bre- 
me, Minifter wewnętrzny, i Caffarelli, Mini- 
lier woyny i morfki.

Dziennik, tuteyfzy urzędowy ogłosił wćżo- 
ray .naftępuiący traktat, zatwierdzony od Ce- 
farza w Fontainebleau , co do granic Króleftwa 
Włojkiego od ftrony Auftryi: *

,, Cefarz Francuzów , Król Wlofki, i Próte 
ktor Konfederacyi Reńfkiey, tudzież Cefarz 
Aujlryacki, Król Węgierfki i Czefki , chcąc 
ugruntować iedność trwaiącą między obiema 
pańftwami, i uprzątnąć na przylzłość wfzelki 
fpór względem granic między Króleftwem Wlo- 
/kim, a prowincyami Aufłryackiemi otaczaią- 
cemi toż Króleltwo w (tronie pólnocno-wscho- 
dniey, mianowali dla porozumienia się w tey 
mierze , to ieft, Cefarz Francuzów, Król TVło ■ 
fki, Pana Jana Chrzciciela Nompere de Cham- 
pagny,, ozdobionego wielkim orłem Legii ho- 
norowey i wielkim krzyżem orderu Badeń- 
fkiego, fwoiegb Miniftra związków zewnętrz
nych, a Cefarz Aufłryacki, Król Wegierjki 
i Ćzefki, Hrabiego Klemensa Wacława de 
Metternich, kawalera orderu Sgo Szczepana 
i Maltańfkiego, fwoiego Szambelana i Poiła 
przy Cefarzu Francuzów, Królu Włofkim /Pro
tektorze Konfederacyi Reńfkiey, którzy wy- 
mieniwszy fwoie pełnomocnictwa^ zgodzili się 
na naftępuiące artykuły:

i ) Nurt rzeki Lisonzo będzie granicą mię
dzy Króleftwem Włofkim , a prowincyami Au- 
Jtryackiemi Jeżącemi na lewey (ironie iey uy- 
ścia wgłąb odnogi Adryatyckicy, aż naprze
ciw wsi Chriftinisa przy kanale. Ztamtąd , 
linią iak tylko naypruściey oznaczyć się mo
gącą , póydzie granica i połączy się z dawną 
przy -wsi- Biftoff tak, aby territorium Chrifti
nisa i Biftoff pozoftały przy Króleftwie Wło- 

fkim. Taż granica pociągnie się aż do wierz
chołka góry AJatajame, a od tey góry póy- 

dzie linia, przechodząca ze wschodu na pół
noc Sturazelli, do wierzchołka góry leżącey 
po za wsią mi Creda, Patoce i Boziana^ takv 
aby te wsie przy Króleftwie Włufkim pozowa
ły. Taż linia przedłużona do wierzchołka gó
ry Stu póydzie dawną granicą. < '

zł Tym końcem Celarz Francuzów, lako 
Król Wlofki, uftępuie Cesarzowi Aufiryackie- 
mu wszyftkich posiadłości na lewym brzegu 
rzeki Lifonzo z zupełnym prawem własności i 
zwierzchnictwa ; a Cesarz Aujlryacki odltępu-. 
ie także Cesarzowi i Królowi z zupełnym pra
wem własności i zwierzchnictwa tego wszylt- 
kiego, co posiada na prawym iey brzegu, aż 
do mieysca oznaczonego powyższym artyku
łem, w co wchodzi włżyltko, cokolwiek leży 
w któreykolwiek części bywszeóo kraiu We
neckiego , a to ma bydź wiecznie do Króle
ftwa Włojkićgo wcielone. — Wyfpa Moro- 
■zina, leżąca na prawey ftronie celnieyśzey 
odnogi rzeki Lifonzo, pozoftanie przy Kró
leftwie Włofkim.

3^ W kraiach nawzaiem odftąpionych, pod
dani iednego z dwóch mocarftw mieszkaiący na 
iednym z brzegów Lisonzo, a posiadaiący do
bra na drugim, mogą zbierać płody gruntów 
fwoich w naturze, byleby udowodnili, że Tą 
płodami z ich gruntów, i zachowali przepisy 
praw policyinych i celnych maiących moc fwo- 
ię w obu pańltwach; lecz to pozwolenie ścią
ga się tylko do części kraiu nad famą rzeką 
leżących.

4) Będzie oznaczona droga woylkowa dla 
kommunikacyi z prowincyami Króleftwa TVło- 
jkiego, leżącemi na prawym brzegu Lifonzo , 
tudzież z Ijtryą i DaJmacyą, i nawzaiem.

5) Dozwoli się przechodu przez kray Au- 
ftryacki woyfku powracaiącemu z Cattaro 
przez Króleltwo Włojkie nad Dniepr. Woy- 
fko to pociągnie batalionami z bronią , baga
żami i artylleryą, i dóftarczy się muwszyft- 
kiego , czego tylko potrzebować bedzie • wzglę - 
dem zaś doftarczenia mu różnych potrzeb, zay- 
dzie umowa między Dworami Petersburfkim 
i Wiedęńjkim.

6) Gdy przez oddanie Bouches-du Cattaro 
i przez ninieyszą umowę uprzątnęły się za
chodzące trudności a z traktatu Prezburfkiego 
wynikaiące, zacżem Cefarz Francuzów obo- 
więzuie się kazać uftąpić woyfku fwoiemu i 
fprzymierzonemu z twierdzy Braunau^ któ
rą odda się woyłku Aajłryackiemu naypo- 
żniey w miesiąc po wymianie zatwierdzeń tey 
urno wy. • '
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7) Niniejsza; umowa będzie potwierdzona 
iak nayprędzey, a wymiana iey naypożniey 
za miesiąc naitąpi. — Działo się w Fontaine
bleau dnia rogo Października i8o7‘ 

(podpisano)
Jan Chrzciciel Nompere de Champagny. 
Klemens Wacław Hrabia de Metternich.

Potwierdziliśmy i potwierdzamy powyżfzą 
umowę, a w niey wszyitkie i każdy .artykuł, 
i oświadczamy, że ią przyimuiemy i zatwier
dzamy, a oraz obiecuiemy dochować iey.fak 
nayświęciey. Na dówod czego, podpisaliśmy 
ią własną nasza ręką, i pieczęcią naszą umo
cnić nakazaliśmy. — Działo się w Fontaine
bleau dnia iggó Października 1807.

(podpisano) NAP OLE ÓN.
H. B. Mar et M. S. Stanu.

' z WEnecyi dnia 25 Liftopada.
Cesarz Jegomość NAPOLEON ma ztąd po 

iechać do Udine i nad brzegi rzeki Lisonzo, 
w celu obeyrzenia nowycłi granic Króleltwa 
Włąfkięgo.

Mamy nadzielę,' iź wspomniony Monarcha 
za bytności fwoiey w tuteyszym mieście, o 
głosi miałto nas.ze za port wolny, z nieiakiem 
przynaymniey opisaniem, i zapewni dawny Ra- 
wny bank Wenecki.

z Genui dnia 2Ą Liftopada.
Napałtuią iuź Anglicy i kray Papiezki. Nie 

dawno wysiedli w porcie Papiezkim Anzo, 
rozbroili małą tameczną załogę Rzymjką i o 
panowali zamek, a zagwoździwszy działa, i 
potrzeby woienne zabrawszy, odpłynęli.

W przeszłą środę zaszła pod murami nasze- 
mi żwawa rozprawa. Wysiedli Anglicy i ie- 
den molt opanowali; odgłos bębnów i wyftrza- 
ły z dział zwabiły całe prawie miaftó na wały. 
Dla dymu gęltego nie można było widzieć bi- 
iących się, lecz flychać było dokładnie ogień 
z reęzney broni na wzgórku przy Albaro nad 
famym morzem; lecz gdy wiatr rozpędził 
dym, widzieliśmy obroty walczących. Nare- 
ście, musieli nieprzyiaciele uciekać, brodząc 
w morzu po pas, których nasi tuż z bagneta
mi ścigali , kłuli j pałaszami rąbali, i kilka 
kompanii zabrali w niewolą.

z Florencji dnia ao Liftopada.
Sadzą-, iź fenator Lucyan Bonaparte wi

dzieć się będzie w Wenecji z bratem fwoim, 
Cefarzem NAPOLEONEM.

Moyfko Francuzkie, znayduiące się teraz 
W Dalmacyi, Iftryi i kraiu Weneckim, wy

nosi dp 70,000 głów, 1 ieszcae powiększone 
będzie 30,000 woylka Francuzkiego i Wła- 
Jkiego które ciągnie od Wielkiego Woylka.

z Neapolu dnia. 2,1 Liftopada.
Siedm Wysp ;fą teraz w należytym a nawet 

ftrasznym Itanić obrony. Maią leszcze Angli
cy około 6,000 woylkana wyspie Sycylii, któ
rego część powróciła z Alexandryi. Woylko 
to wszelkich gwałtów dopuszcza się, zkąd nie* 
ukontentowanie mieszkańców do tego łtopnia 
doszło, iż Anglicy nie długo tam będą mogli 
gościć.

Na początku tego miesiąca zawinęło kilka 
liniowych okrętow Rofsyifkich do Porto- 
Fer raj o.

Całe Włochy uwielbiaią nowe Poema Pana 
Cesarotti opiewaiącego wielkie wypadki za 
panowania NAPOLEONA. Wyftawuiąc ten 
Soletni Poeta bohatyra tego wieku za narzę
dzie Opatrzności ku odrodzeniu Europy uży
te , nabrał na nowo tey energii i zapału, z la
kierni w młodości dał nam poznać poemata 
Ofsiana.

Dnia 5go t. m. umarła w Rzymie po cięż
kiej chorobie dawna w całey Europie z ry
sunku, malarltwa, iżtychowania i muzyki, An- 
sidika KauFmann. O J

z Madrytu dnia 13 Liftopada.
Dnia wczorayszego zebrał się cały Dwór w 

paradzie do pałacu St Lorenzo, końcem po
winszowania Królowi Jmci odkrytego spifku. 
Widziano przy tey okazyi liczny i świetny 
orszak znakomitych osob, Miniłirow zagrani
cznych, departamentowych Króleltwa, i wfzy- 
fcy ubiegali się w okazaniu Monarsze uszano
wania fwoiego.

— Dnia 20. — Kapitan fregaty, Don An
tonio Bacaro, tymczasowy dowodzca w Al- 
gesiras, doniofl Xiążęciu naczelnemu dowodz- 
cy potęgi ladowey i morlkiey, iż oddział Hi- 
szpań/ki złozony z gciu ftatkow kanonierfkich, 
efkortuiąeych r3cie okrętów kupieckich, od
pędził brygantynę nieprzyiaciellką, któp na 
nie uderzyła. Wspomniona brygantyna mo
cno uszkodzona, musiała się cofnąć, i gdyby ’ 
pomyślnego wiatru niemiała', niepotrafdaby 
umknąć. Jfeft to iuż czternafty konwoy, któ
ry 'wspomniony oddział fzczęśliwie do portoW 
naszych przyprowadził.

Donoszą z Lizbóny , iż dnia igo t. m. było 
w tamecznym porcie 8 okrętow liniowych i 
kilka fregat gotowych do wypłynienia, i o-
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prócz tego, około $0 kupieckich, mogących w dzę Brauna.iti czekał dalszych zaleceń. Kil- 
potrzebie bydź użytemi na fregaty. ku także officerow od inżynierów wyiechało z

Generał Junot przybył do Alcantara dftia Gradyjki, końcem odebrania części kraiu, 
i którey dla nas Cesarz NAPOLEON odftąpił.

__ _ Zapewniaią, iż Generał Hrabia BellegardeP 
nriaftem ieft Pampeluna, zamknięto w cytadel- zoftał mianowany Poiłem Aujtryackimdo Roś
li 32 osob z familii iego; syi na mieysce Hrabiego Meerfeldt, którego

z Bajonny dnia ap Liftopada. ! Dwór odwołał.
Generał Junot: Stanął w Burgos' dnia Tgó' 1 ’ 

witany był od Arcy-PZlkupa. i kapituły tamę - . 
czney. A nayprzód, Arcybffkup z kapitułą ' 
wylłalr fekretarza fwoiego aż do Miranda. 
pierwszego miafia Kafty ljkiego, o 18 md od 
Burgos leżącego, z liftem zapraszaiącym Ge- j 
nerała, aby ftanął w pałacu Arcybiskupim z ca- ' 
łą świtą fwoią. Gdy Generał obiecał żądani# 
temu zadofyćuczynić r wylechał naprzeciw nie- . 
gó Arcybilkup z dwoma prałatami o dwie mi- ; 
le od miafta a {potkawszy go iadącego koA- i 
no z adjatantami, wysiadł z poiazdu fwoiego;

- ćo widząc‘Generał zsiadł, z ko nia, i na żąda
nie Arcybilkupa wsiadł z nim do poiazdu. Gdy 
zaiechał przed pałac, zaStał przy wielkich wfcho- 
dach deputacyą od kapituły, i ieden z kano
ników miał mohę do niego, na którą w rt- 
przeymym i uymuiącym fpofobie odpowie
dział. Wyiechał z Burgos dnia ggo.

Pierwsza legia konfkrypcyoniftow z roku ’ 
1808 nadeszła wezoray do tuteyszego miafta r ' 
a iutro zapewne poydzie za pierwszym korpu- 
sern, którego główna kwatera ieft dotąd w 8a 
łamańce. Legia Szwaycarfka wyruszyła ztąd

18 tego miesiąca.
Z Vice-Królem prowincyi, którey głównym 
iaftem ieft Pampeluna, zamknięto w cytadel- ,

Mówią, iż. Cesarz nasz poftanowił powię
kszyć liczbę Konsyliarzów Stanu i Referenda
rzom. Dzieią się także znaczne odmiany w 
wydziale woiennym.— Już nasi przejęli taktykę 
i tryb ćwiczeń woyfka Francuzkiego.

Piszą z Auszpurga, iż kafsy publiczne Ba- 
warjkie wywieziono z Ulm. do'Auszpurga , ,a 
ztąd politycy tamteysi wnoszą. iż Krółeltwu ■ 
Wirtemberjkżemu leszcze iaki kawałek kraiu
przybędzie.-

Sędzia Szanislai . okazał na nowo fwoie 
przywiązanie do C. K. woyfka, dóftarczaiac z 
własney ochoty i fwoim kosztem dla wszyftkich 
uczniów O. K. regimentu Sztaraia nowe kasz-
kiety podług przępifów. Kommenda widzi się 
bydź obowiązaną donieść publiczności o tym 
patryotyzmie', i podziękować dawcy w imie
niu'całego regimentu za iego dar chwalebny.

Wczoray do Hiszpanii.
Z Wiednia dnia 6 Grudnia.

Prtzybyły tu goniec z Petersburga przywiózł 
dekłaracyą Rofsyijką przeciw Anglii.

Arcy-Xiąże Bi [kup w Ołomuńcu^ i Arcy- 
Xiąże BiCkup w Waizen, otrzymali od Oyc* 
Świętego Kardynalskie kapelusze, które im 
przez gońca zo/iały przydane. Każdy z nich 
zapłaci za to do kafsy Papiezkiey po 60,000 
złotych; załatwienie zaś innych kosztow, to 
ieft, 15,odo ad cafsamRomanami 5,000 zło
tych taxy za każdy kapelusz wzięty na siebie 
Kapituły Ołomuniecka i w FFaitzen.

Pułkownik Nugent, należący do główne
go fztabu,- doftał wraz z kilku inżynierami i 
innemi oficerami rozkaz, ażeby odebrał twier-

ż Gorycyi dnia 22 I.ifiopada.
-Kommissya Anjtryacka, złożona po wię- 

kfzey części z oficerów Sztabowych korpusu 
inżynierów, zńayduie się teraz w tuteyszym 
mieście, końcem uregulowania granic od Włoch
Stosownie do traktatu zawartego dnia to Listo
pada r. bs w Fontainebleau.

Od brzegów Uunaiu d. 27 Listopada.
Lifty z Tryejtu donoszą, iL,woySko Au- 

Jtryackie w tamecznych okolicach znacznie się 
powiększa,, i rozciągnie kordon wzdłuż gra
nic. Gubernator w Tryeście odebrał w tey 
mierze ińftrukcye, których iak nayśpieszniey 
wszyftkim wyższym oficerom udzielił. Zape- 
wniaią, iż wspomnione inftrukcye ściągaia się 
do zamknięcia wsżyltkich portow Aujłrya- 
chich nad morzem Adryatycldm dla Angli
ków. Wprowadzanie towarow Angieljkich 
ma bydź iak naysurowdey zakazane.

Woyfkó ^rancuzkie znayduiąee się w kra
iu dawnieyszey Rzeczypospolitey Siedmiowy- 
spowey otrzymało nowe posiłki.

Z powodu kończącego się kwartału prenumeraty. Redakcya Gazety Korrespondenta 
prasza JPP. Prenumeratorów, ażeby się wcześnie raczyli zgłosić na Prowincyach donay- 
bliższych Poczt-Amtow. a w Warszawie do Kantoru teyże Gażety. — Cena Prenumeraty 
iwy czarna. DODATEK .
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z Kłobucka dnia 6 Grudnia.
OSicero wie Batalionu 2go Pułku 5go Piecho

ty, pod kommendą W. Podpułkownika;Blume 
ra, ftoiący tu garnizonem,, obchodzili złoże
nie przysięgi na wierność Nayiaśn: Monarfze. 
Jak tylko dzień zaiaśniał, odgłos wyltrzałow 
karabinowych zwiano watUroczyltość. — O go 
dżinie rotey odprawiła' się z iak największą 
okazałością Kościana parada,, w przytomności 
Władz cywilnych , licznie zgromadzpnych oby- 
wateli i ludu z całey parafii, która zakończyła 
się przez Te Ddum przy wielokrotnym wy- 
ftrzałe z moździerzy.'— O godzinie laltey w 
fali klasztornej, ręczną, bronią Etnicznie przy
ozdobionej, dany był na 60 osób, tak cywil
nych iako i woyfkowych, wielki obiad, pod czas 
którego fpełńiano naftępuiąceToally:—Pier 
wszy Toalt fpełnił przy rzęsiftjm ogniu z rę- 
czney broni, gospodarz balu, JW. Hrabia By 
firzanowfki, Prezes Izby wykonawczej wy
działu Częstochowskiego : — Niech żyie Nay- 
jaśnieyszy Frederyk Augiift Monarcha nasz 
Miłościwy! — Drugi toaltfpełnił W. Podpuł 
kownik Blumer— Niech żyie NAPOLEON 
TKielki Cesarz Francuzów, Zbawca Polaków, 
który oprócz tylu dawodow fwey dla nas do
broci, uszczęśliwia ieszcze fwerrii Prawami. — 
Trzeci toalt fpełnił W- Pod-Infpektor Wysz- 
kowfki. — Niech żyie Nayiaśnieyśza Infant
ka, którąśmy ieszcze przed lat i^Konytytu- 
cyą za naszą Monąrchińią obrali. — Czwar
ty toaRfpełnił W~JX. Sandecki Adminiltrator 
Probofiwa. Niech żyie Familia Królewjka ! 
Piąty toalt fpełnił W. Choynacki Major Pul 
ku: — Pomyślność broni Safko-Poljkiey !— 
Szółty toaft fpełnił W. Podpułkownik Luba.—■ 
Przyszłe nasze. nadzigie podfzczęsliwym Pa
nowaniem Nayiaśnieyszego Frederyka Au- 
gujta! — Siódmy toalt spełnił W. Tyszkie
wicz — Niezmienna bierność Nayiaśniey- 

szemu Frederykowi Augujtówi ! — Ósmy to- 
aft fpełnił W. Sławińjki Kapitan i Placu kom- 
mendant — Niezwyciężone wayfko Francuz- 
kie ! — Dziewiąty toalt fpełnił JP. Prezydent 
miafta- Kłobucka :■ — Szczęśliwy i pożądan y 
przyiazd Nayiaśnieyszega Monarchy wśród 
fwoicli Poddanych! — Po Ikończo-nym fiole 
wyftawiono kilka- beezek wódki dla- żołnierzy 
całego batalionu, którzy tysiąckrotnie wykrzy
kiwali Niech żyie Nayiaśuieyszy Frederyk 
Augujtl Niech żyie Monarcha nasz ła/ka. 
wy! — Wieczorem w środku miafta był Hlu- 
minówauy futo lampami kolos, około którego 
ftoiac tłumem lud, na te uroczyltośe zgroma
dzony, dat się fłyfzęe w późną noc zradośne- 
mi- okrzykami: Niech żyie Nayiaśuieyszy 
Frederyk Au guE! Niech żyie Pan nasz nay- 
łajkawszyk — Około godziny 8mey wieczorem, 
otwarty zofiał bal w lali z iak największym gu- 
ftem i przepychem niuminowaney, który trwał 
przy wielkiej Wesołości i okrzykach: Nayia
śnieyszego- Monarchy, aż do famego dnia.

■ z Paryża dnia 5 Grudnia.
Marfzałek Be^igres dał dnia ago tego miesią - 

ca uezfę na obehod rocznicy koronacyi Cesa
rza. Zaltawiony był Itół na 600 osób, a miedzy 
zaprofzonemi byli Miniftrowie Cesarscy, Mar
szałkowie Pańłtwa, Prefekci Departamentowy 
i Policyiny, Prezydenci miafta Paryża i offi- 
cerowie z gwardyi. Przez cały obiad grano pie
śni przypominaiące tryumfy woyfka ,i a Ikoń— 
czył się wiwatami-

Jutro rocznica namaszczenia Cesarza obcho
dzona będzie w"Metropolitalnym kościele. Kar
dynał Arcy-Bifkup będzie miał z tego powo
du mowę. Nałtąpi potym Te Deum , na któ
rym Wszyscy Wielcy Urzędnicy Pańłtwa będą 
obecni. Wieczorem, będzie powfźechna illu- 
minacya, a nazaiutrz odprawi się w Metropo
litalnym kościele żałobne nabo.żeńltwo za du- 
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jze poległych woiownikow w bitwie pod Au- 
Jłerlitz.

Rocznica koronacyi i zwycięztwa pod Au- 
fterlitz obchodzona 'będzie po całym pańftwie 
Francuzkin dnia lutr^eyszego, łtosopnie do 
wyroku Cesarlkiego pod dniem 19 Lutego ro
ku x8o6 wydanego. W każdym kościele bę
dzie miał Kapłan mowę o chwale woylkaFrań- 
cuzkiego, &c i śpiewane będzie Te Deum.

Gdy Ceiarziadąc do Medy olana przeieżdżał 
przez mialteczko Pont de-Beauwoisin, i tam 
obiadował, przyszedł do niego Pan Boissieu 
Burmiftrz mieyscowy. Wdał się z nim Cesarz 
w rozmowę, i wiele mu pytań czynił, ale wfzy- 
kkie ściągały się do liana tegoż gminu , na któ
re Pan Boissieu dokładnie odpowiedział, i ofia
rował MonaiTze lepsze wino od tego, które ma 
dano do ftołu. Spodobało się Cesarzowi to 
wino, i-wypił nim za zdrowie Burmiltrza. Za
kończył zaś rozmowę z nim.temi Iłowy: Co- 
bym te i mógł uczynić dla gminu lvCPa 
na? Pan Boissieu tyle tylko powiedział, iż 
dzwonica parafialnego kościoła grozi upadkiem, 
a gmin tak iełt ubogi, że nie ma Iposobu po 
Itawienią inney. Na to Cesarz: Biorę to na 
siebie.

Ołtatnia reprezentacya Opery Trojana, dana 
bezpłatnie dla Gwardyi Ćesarfkiey, powfzechne 
i nadzwyczayne okrzyki między fkładaiącęmi 
ia Wóiównikami (prawiła. W len czas zaś, 
ktedv Trojan -mówi : Ten tryumf nie ieft dla 
mnie, Jęcz dla woyjka.moiego, łpadły otwo 
rami w Iklepiemu będąeemi na głowy zwycięz
ców wieńce laurowe, co oni z nadzwyczayną 
w dzięcznością -przyięli. — Słychać, iż autoro- 
wietey piękney fztuki chcąc ią wydolkonalić, 
umyślili znaczne w niey odmiany poczynić.

Przez wyroki Cesarłkie pod różnemi dniami 
wydane, Generałowie dywizyini Nansuty,Du- 
pont, Grouchy i Marchand otrzymali wieł 
kie ozdoby legii honorowey; Generałowie 
IMouet, Lóboifsiere , Morand , Gudin, 
Kspagne &c, &e zołtałi wielkietni urzędnika
mi teyże legii. Prócz tego, 40 osob zolialo 
dowodzcami a 19G officerami oneyńe.

Legacya Amerykańska w Paryżu odebrała ‘ 
wiadomość, izDey Algierfki rozpoczął nagle . 
nieprzyiaciełfkie krokkbez wypowiedzenia woy 
ny, przeciwr Aiednoczonym Stanom, to ieft 
zwyczaiem Anglików. Okazuie się z dowo- 
dow przyłączonych do tey wiadomości ( mó
wi Argus), iż to zerwanie pokoiu iełt dziełem 
Miniltrow AngielfiJch. Eoia się oni wo-yny 
z Amerykanami, Jęcz obmyślili fposob pro ■ 

wadzenia iey pod banderą Barbafyifką. • Czyś 
ten godzien, ieft zwycięzców Kopenhagftieh.

Ek-Dyrektor Kewbell zakończył. życie w 
Colmar , departamencie fj^yższego Benu, 
gdzie się urodził 1746 roku.

Z powodu odprawionych po Francyi. zgro. 
madzeń trudniących się wyborem kandyda
tów na członki różnych władz, taki artjgkuł 
Monitor umieścił.

„ Zawłże w Anglii poprzedzała Seynsiki 
wfzelkiego gatunku bezprawia., i ouym towa
rzyszą. Ubiegający się o wybór siebie, na re
prezentantów, ńaywfiydliwfzych sposobow uię- 
cia obieraiących używają, a między- sobą lżą 
się i powltaią ieden na drugiego z niewymo
wną zażartością, i tak dalece namiętnościom 
swoim cugle puszozaia, iż nie masz parlamen
tu, aby przy wyborze do niego reprezentan
tów nie zabito kilku lab kilkunaltu obieraią
cych. Minifteryum, któreby się miało za zgu
bione, gdyby ftanął parlament niezakupiony 
od niego, zaczyna zawsze od zhańbienia wię
kszości członków iego, a to~uyrauiąc ich pie
niędzmi lub zylkownemi urzędami. Wcale 
przeciwnie odbywają się ziazdy we Francyi, 
których obrazu wyftawienie dostatecznym ieft 
do zbicia potwarzy rzucanych od tylu lat i roz - 
siewanych po całey Kuropie przez Rząd Ah- 
gielftd przeciw Fraucuzkiemu.

„ Tegoroczne zgromadzenia wyborowe we 
Francyi wyftawiły, iak i wszyftkie poprze- 
dzaiące, nowy przykład wybornego ducha, 
iedności, ślachetney emulaoyi, tey roltro- 
pney i umiarkowaney pretensyi, która na rze- 
czywiftości tylko osobiliych zalet i praw po
lega, a która bez hałasu i sporu większym olo- 
biitym zaletom i flusznieyfzemu prawu innych 
osób uftępnie. — W ogólności, zgromadzenia 
nasze tegoroczne połowę , a gdzieniegdzie 
trzecią część tylko czasu oznaczonego im pra
wem zabrały. Działania ich odbyły się szyb-’ 
ko i iednoftaynie; dla wszyłtkich prawa w 
tey mierze było iasne, a ztąd wykonanie one- 
go- łatwe. — Pochwałę, tę można zaltosowae 
do wszyłtkich zgromadzeń tego roku zwoła
nych, bo. wszyftkie dowiodły, iw godnemi by
ły zwołania siebie; lecz przytoczemy tu fzcze- 
gólniey działania zgromadzenia Departamentu 
Sekwany pod prezydencyą Kardynała Arcy- 
Bifkupa Paryzkiego. Gzłpnki tego zgromadze
nia okazały fzlachet-na bezinterefsowność, wy
brawszy nie z łona swoiego dwóch kandydatów 
do Senatu, a dały dpwod chwałebney emuła- 
cyi i poświęcenia się publicznemu yżytltow^ 



ftararac się bydź kandydatami do fkładu Ra
dy generalnej, w którey urzędowanie ielt pra
cowite a bezpłatne. Ale naypamiętóeytaym 
tegoroczne posiedzenie zgromadzenia Depai- 
tamentu Sekwany itało się ze sposobu, w ia- 
ki szanowny onego Prezes odbył obowiązki 
urzędu swoiego. Starzec ten, bhlko łtuletni, 
okazał nadzwyczajną pilność i dokładność we 
wszylikich działaniach, a przy ukończeniu po
siedzenia podziękował członkom zgromadze
nia za ich na niego względność, i oświadczył, 
że zbudował się z dobrego ducha, który nie
mi w wyborze kierował, tudzież z porządku 
i przyfioyności panuiącyeh między niemi, 
i życzył im wszelkiego błogoftawienfiw-a i 
pociechy. Zakończył zaś temi iłowy: Jefiem 
wam wszyfikim oycem. “

„ Łatwiej' ielt uczuć aniżeli wyftawić fkutek, 
iaki na wszyltkicli sprawiła ta mowa łtółetniego 
człowieka, tyle leszcze siły maiącego, iż mógł 
po 7, 8 i 9 godzin wciąż bydź obecnym na 
lełśyach tak licznego zgromadzenia, i tyle na 
umyśle przytomnego , iż mógł nieprzygotowa 
ny łatwo i wymownie mówić ^zęlto do niego. 
Hiltorya zgromadzeń wyborowych we Francy! 
uwieczni urzędowanie i imię tego fzanownego 
Prałata. “

Tenże Monitor odpowńadaiąc na doniesie
nie pism Londyń[kich , ze wszelka kommuni- 
kacya między Gibraltarem a Hiszpanią od 
dnia 7go Liltopada udała, tak mówi: — „Trwa
ły więc związki między Gibraltarem a Hisz 
panią! Gdjrby Król Hiszpan fki Wiedział, iż 
Gubernatorowie miafi iego zdradzaią wolą ie- 
go i utrzymuią związki z Anglią, gdy ona 
grabi iego osady, chwyta znienacka fregaty ie
go, wśród pokoiu marynarzow iego wyrzyna, 
i tyle złego ludom iego wyrządza, ba rdzoby to 
źłe przyiął zapewne.*

Dziennik Courrier de V Europę takie uwagi 
czyni nad odezwą Chrijłopha, herszta bunto
wników w St Domingo, wydaną w Cap, któ- 
rąśmy w przeszłym numerze pod artykułem 
z Nowego - Yorku umieścili^

„Dziennik Mercantile - Aduertiser wycho
dzący w Nowym- Yorku przelłał nam odezwę 
w kształcie rozkazu dziennego, wydaną z gło- 
wney kwatery w Cap dnia 24 'Sierpnia. Za
wiera om nakaz dawania Chrijtophowi tytuł 
Jaśnie LFielmobnego j ExceUence, i Mm- 
seigneur), a oraz urzędowe uznanie Rządu 
tegoż herszta przez Dwór Londyńjkij obiecu- 
iący dopomodz mu do ugruntowania i uzna
nia władzy iego. “

„ Niewiadomo, czemu się bardziey dziwić, 
czy głupim proiektom, takie Rząd Angieljki 
tworzy, czy też-frogości środkow iego. Pod- 

i niecone zamieszki przez ten Rząd w Europie, 
podczas rewolucyi Francuzkiey, iego wyprawy 
przeciw brzegom łub niektórym miałtom tego 
pańłtwa, a świeżo iego wyprawy przeciw Kon* 
yłantynopolowi i Monteuideo, iego gwałty, 
których się przeciw Kopenhadze i fregacie 
Chasepeack dopuścił, wśzyftko to daie obfzer- 
ne pole do rozwagi tym, którzy chcą po
znać gruntownie iego politykę i poftępowanie. 
Wszyftkich tych fzalonych czynów, zwiaftuią- 
cych konwulsye krain, który łtanął nad prze
paścią upadku , dopełniło miarki uroczj-lte u- 
znanie niepodległości kraiu Haiti. “

„ Chęć wydarcia wyspy St Domingo z pod 
pakowania Francuzkiego mogła [kłonić Rząd 
Angieljki do uznania rządu Toussainta ; ale 
gdy teraz fprzymierzyła się z Chriftophem, 
potrzeba' iey naznaczyć innego iuż gatunku po
budki. Skutek wyprawy Kopenhagfkiey mo
że odfłonić ieden róg zbroczoney zalłony , któ
ra politykę gabinetu Londyńjkiego pokrywa; 
a przeznaczenie Generała Craig do Kanady, 
buntowanie przeciw Amerykanom dzikich po
koleń, i czynienie przygotowań woiennych 
po osadach Angielskich, fą to okoliczności, 
które daia poznać iakiś związek z tym , co sie 
dzieie w St Domingo. “

„ Poruszenia w Kanadzie należą do tegoż 
fjdtematu, który doradził uderzyć na fregatę 
la Chasepeack ; fpisek Pułkownika Burra , 
który , pomimo wiarołomftwa jurydyczney in
trygi, okazał się rzeczywistym, [kryte działa
nia awanturnika Mirandy i iego niedocieczoJ 
na wyprawa, z tegoż famego lyltematu wyni
kała. Zważywszy zaś należycie te wszyltkie 
okoliczności, pokaźnie się, iż z iednego źró
dła wypływała, i że rozwiiaia się w miarę u- 
dawania się obfzernego planu powszechnego 
wzruszenia i ruiny, który coraz bardziey dą
ży do obrócenia w niwecz przemy iłu wszylt- 
kich narodów i do poświęcenia ich interessow 
i praw na ofiarę bożkom Anglii, któreuri fą 
łakomftwo i monopolium handlowe. “

„ Ale że ruina, którą autorowie tych okro
pnych proiektow całey Europie zagrażaią, prę- 
dzey ich samych spotkać i pochłonąć może, 
podżega ich więc szałeńłtwo do próbowania 

i środkow iedne nad drugie bardziey despera
ckich, tak dalece , iż moźnaby powiedzieć, iż 

, poltanowili samych siebie zgubić, byleby w 
| tęż przepaść pociągnęli za sobą i-tych, któ- 
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ryęń orężem sWoim dosięgnąć niS potrafili, i 
tych, których podftępamt swoietni ani zaśle 
pić, ani ujarzmić nie zdołali. Nowe związki 
koiarzące ich z Chriftophem, mają oczywi
ście za cel rozerwać baczność Amerykana w i 
ziapaltówać brzegi ich południowe, kiedy zbie
ra się iuż może burza nad Kanadą^ Usiłuią 
powetować przez Saint Domingo nieudanie 
się spijku^z/rr^, który obiecywał Anglii pa- 
nowanie nąd T.enefse i MijsiJAppi, i dla tego 
toż mpęarftwo chce mieć z tey wyspy miey- 
sce, gdziefiy iey siła lądowa i mortka [kupia- 
ła się i zkadby ią podług zamiarów Iwoich 
wysyłała. Ale przyczyny, dla- których ta wy
spa nadal? ie/J ważnym ftanowykiem1 dla nie» 
przyjaciół całego świata T powinny ściągnąć 
uwagę Europy^ a zwłaszcza Aieaaąc&onych 
Stanów na wszyftkie ich kroki. “ ■

Z- Utrechtu imą t Grudnia.
Król nasz poftał dnia »3 przeszłego miesiąca 

posełftwo do Ciała prawodawczego, wyfiawu- 
iące obraz teraźniejszego ilanudśróleitwaj któ 
rego treść ieft naRępuiąea:

„Kodas NAPOLEONAbędzie załtosoWany 
do Hollandyir i ułożenie ieg& wraz z kode- 
xem kryminalnym i koderem poltępOwania lą
dowego, Zoltanie w roku przyszłym podane 
ciału prawodawczemu. Wyznaczono tym koń
cem trzy kommiCsye. Co się tycze h-ndln, 
wiemy dobrze, iaki uszczerbek ciągle ponosi; 
lecz niepowidniśmy zważać na te krytyczne 
czasy, bylebyśmy tak pożądany pokoy r wol 
ność żeglugi pozywali, Mieynsy nadzielę, Mo
ści Panowie, iż'wkrótce interes łarney Anglii 
[kłoni tych, którzy nią- rządzą, ażeby prawa 
narodow i wszelkiego uczucia ludzkości nie- 
poświęcalinienawiści i przesadzonym zasadom. 
Przy nowey konftytueyi. powinna HoUdndfya 
jnieć ItoliCę, a to ieszcze w środkowym poło
żeniu. Jeźłibyśmy posiedzenie Rządu natych 
mialt w Amfterdamie uftanowić mogli, uczy
nilibyśmy zaraz takową propszycyą ; lecz po
trzebne do tego przysposobienia dopiero po 
pokoiu morflsśm naftąpić mogą. Dobre bo
wiem miafto nasze Ainflerdam mieć będzie nie
zaprzeczone prawo,- aby zoftało ftolicąKró' 
leftwa. Nienałeży mówić, aby bytność Rzą
du tamowała handel, który ieitpierwszym in- i 
tete&em- Króleltwa. Niemożna, dosyć bronić ' 
niepodległości działań iego, ani o nim parnię- j 
tac. Miafto Haga cierpi bez wątpienia przez ' 
teraźnieyszą Rezydencyą w Utrechcie r lecz 
jiie tak bardzo, iak fądzą.- Połączemy tam 
wszyftkie -woy&owe fzkoły , i zoftawńemy tyle i

w

inftytntdw, ile będzie można. Żaba wiemy tak
że iedrię część roku w AmfterAamie y a dru
gą w Hadze--- Kray maiący zaledwie milion 
§oo,ooo- mieszkańców, ponosił od kilku lat 
corocznie blilkogo milionów liwrow wydatków 
publicznych, i tyleż prawie opłacał prowizyi 
od długowNweielw I teraz także wydatki uczy
nią przeszło 63 miliony złotych ; włzyscy więc 
powinni fldadaćnowe ofiary aż dopokoiu; i aż 
do -powszechnego- pokoiu brakować- będzie co
rocznie blilko 21 milionów.—Stosownie do tra- 
ktatu zawartego Mnia 11 b. nw w Paryżu, od- 
ftąpiopo EHohódniey Fryzyi dla Hollandyi, 
oprócz feuer, a za to oddane będzie dlaLrnn- 
cyi miafto Flefsynga z obwodem na r,§oo me
trów, tudzież dyftrykta: Sevenaer, Heufsen, 
Małburg. i HeerepFerg y tak, iak ie: downiby 
P ruf ty uitąpiły, Za 6 tygodni dopiero naftą- 
pi wymiana ratyfikacji- wlpomnioriego trakta
tu... Tak więc znikną ws-zyftkie biegaiace wie ■ 
ści o innych odftąp-ieaiach części krain Hollen- 
derfkiego. Pomyślność mieszkańców, długi 
pokoy J pognębienie despotyzmu morfkiogo , 
będą owocem poiednania iię--NAPOLEONA 
z Alexandrem.— Co się nas t y cz e, Mości 
Panowie-, fiabość zdrowia- naszego czyni ifto- 
tną, a można powiedzieć, prawie niezwyciężo
ną przeszkodę do ufkuteczniania pierwszego na
szego i niezmiennego zamylłu, ażebyśmy się 
całkowicie włożonym na nas przez Opatrzność 
pracom poświęcili. Cożkolwiek bądź, choć- 
byśmy nic więcey dla dobra narodu uczynić 
nie mogli, życzenie mu iednak wśzyftkiego do
brego, będzie oftatnią myślą naszą. “

W Drąkarnii Piirllsio, wyszedł Ktloadarayk Polity. 
C»ny 2fłytz«;hy, n» rok igog. Cara s): 2, i w lepszey 
oprawie «i: 2-gr: i$.-— 2'e. Kalendarzyk z Zagadkami, 
cena A- r, a w puaderku zi: r gr: 15. —gęio. Z teyżo 
Drukyni wrssedi Tom IV. Roczników Towarsyltw* 
Przyoniół Nauk, -zawi.rsiący rośne mowy, rozprawy i 
zabytki ft.rozytaey hiftoryi z Medalów Raytnlkish. Cena 
złotych 8-

W Warszawie na Nowym -Swiecie ieft Dom dre
wniany z Ogrodem pod iirębą 1268 do fprzedmia Itaśde- 
gn- czasu,— Itftm uwia dom i» .lig po wtór sie .Pawła War- 
dafiawiesa gdziekoiwiekby [ię anaydował, ażeby lię od
zywał .0 cręśd fwaig poM.tce Iwoiey w kwdti e rłotych 
Pdifkith 5 206 óńemu or«vf^dżon^, ażeby się łtawił w 
Warsaawia na dzień ięly Stycznia w roku rgog do-ode— 
brania wyże kwoty.— Bfdgc ftrtplonym Ojciec niowia- 
domości^ przez lat 13 o iym® fwoim tymże Pawle War- 
d.sierTieau, zaęym uprasza łalkawych czytelników, ie- 
żeliby się ino zdarayło o nim wiedaied, aby mu raczyli 
to obwieszczenie ożnarmió.

Przy ulicy MoBówey Nro. ^43 aą Ryby Łwowlkie W 
najlepszym gatunku do sprzedania.


